intelektual Islam klasik. Sejak awal munculnya filsafat Islam, para intelektual Islam telah

mempertanyakan seberapa jauh akal dapat mencapai kebenaran tanpa mengabaikan

hukum wahyu. Perdebatan sengit tentang masalah ini telah terjadi pada abad pertengahan

antara Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dan para filsuf lain seperti Ibnu Sina (w. 428

H/1037 M). Al-Ghazali menganggap Ibnu Sina telah melanggar prinsip iman karena

terlalu bergantung pada rasio (Marmura, 2000). Kemudian Ibnu Rusyd (w 595 H/1198

M). menanggapi kritik tegas tersebut dengan mengatakan bahwa akal bukanlah pesaing

wahyu, melainkan sebuah alat yang diberikan tuhan untuk memahami teks suci secara

lebih mendalam (Fakhry, 2004).

Topik ini penting untuk dikaji ulang karena masih terasanya jarak antara ilmu

agama dan ilmu rasional.